

# Álvaro Cristóbal Donoso Albornoz

Full Stack Developer

La Florida, Santiago. Chile.

(+56) 9 9192 3215 | [al.donoso@gmail.com](mailto:al.donoso@gmail.com) | [alvarodonoso.dev](http://alvarodonoso.dev) | [linkedin.com/in/AlvaroDonoso](https://linkedin.com/in/AlvaroDonoso) | 31 años

## Sobre mí

Me especializo en el análisis y desarrollo de aplicaciones junto con el diseño de interfaces de usuario. Oriento mis procesos de desarrollo a los últimos estándares web, con el fin de obtener plataformas con interfaces limpias, atractivas y altamente funcionales. Me motivan aprender, conocer nuevas tecnologías y participar en proyectos que puedan ser un aporte a la comunidad a través de la automatización de procedimientos y transformación digital, con el propósito de generar un impacto positivo en la sociedad. Siempre, de la manera más sustentable posible.

## Educación

|                    |   |
|--------------------|---|
| <b>2020 – 2021</b> | <b>Diplomado en Python y Ciencia de Datos</b><br><i>Universidad Católica</i>                    |
| <b>2010 – 2014</b> | <b>Ingeniería en Informática</b><br><i>Instituto Profesional DuocUC – Providencia, Santiago</i> |
| <b>2006 – 2009</b> | <b>Enseñanza Media</b><br><i>Colegio Rosario Concha – La Florida, Santiago</i>                  |
| <b>1998 – 2005</b> | <b>Enseñanza Básica</b><br><i>Colegio Rosario Concha – La Florida, Santiago</i>                 |

## Experiencia laboral

|                                |  |
|--------------------------------|--|
| <b>Agosto 2021 – Presente</b>  | <b>WherEX   Full Stack Developer</b><br><i>Las Condes. Chile</i> <ul style="list-style-type: none"><li>Full Stack en plataforma Marketplace WherEX, donde participo en proyectos orientados a mejorar la experiencia de usuarios para Proveedores.</li><li>Implementación de Dashboard con AngularJS + Golang API para usuarios proveedores.</li><li>Gestión y resolución de incidencias de plataforma WherEX.</li><li>Participación en célula Continuidad de Negocio donde se atienden y corrigen bugs de la plataforma.</li><li>Ambientes de desarrollo mediante contenedores Docker + versionamiento con GIT.</li><li>Creación de funcionalidades backend y endpoints en Symfony.</li><li>Trabajo bajo metodología Scrum con suite atlasian (Jira + Bitbucket).</li></ul> |
| <b>Junio 2017 – Julio 2021</b> | <b>Ulearn   Full Stack Developer – Director de área TI</b><br><i>Providencia. Chile</i> <ul style="list-style-type: none"><li>Desarrollador y Director de área TI en la empresa ULearn, donde dirijo múltiples proyectos desde su análisis hasta el soporte.</li><li>Desarrollo de proyectos basados en PHP bajo patrón MVC utilizando framework Codeigniter.</li><li>Uso de Javascript, JQuery, HML5 y CSS3 con Bootstrap 3 para desarrollo de versión responsive de plataformas.</li><li>Desarrollo y parametrización de algoritmos para cálculo de huellas ambientales según metodologías LCA, GHG protocol y WF protocol.</li><li>Construcción de Dashboards con gráficos dinámicos y reportes para la toma de decisiones,</li></ul>                                     |

exportación a PDF.

- Modificación e incorporación de nuevas funcionalidades a plataforma LMS.
- Diseño y mantención de Base de datos, integración de tecnologías y operación de servidores LAMP.
- Análisis y desarrollo de procesos ETL desde fuentes de monitoreo de datos en tiempo real.

**Junio 2016 – Mayo 2017**

### **Visualmente | Desarrollador multiplataforma**

*Santiago. Chile*

- Desarrollo y participación en proyectos de la empresa Visualmente para clientes como Ministerio de Energía, Echeverría Izquierdo, Hidronor, entre otros.
- Programación de Scripts y Frontend de plataformas multipropósito a través de Sharepoint Designer 2013.
- Consulta de Reportes Gráficos y creación de nuevas funcionalidades en Sharepoint Online.

**Diciembre 2015 – Mayo 2016**

### **Desarrollador Freelance PHP**

*Santiago. Chile*

- Desarrollador Freelance de plataformas multipropósito para la empresa ULearn, con las cuales se ha implementado minería de datos a través de tablas y gráficos visuales.
- Exportación de reportes en Excel, PDF y compilado de archivos en ZIP.

**Mayo 2014 – Noviembre 2015**

### **Cartero.com | LMS Web Developer**

*Providencia, Santiago. Chile*

- Desarrollador web en la empresa Cartero, cooperando en la gestión, desarrollo y mantenimiento de plataformas de capacitación para empresas clientes como Claro y Metro.

**Diciembre 2013 – Enero 2014**

### **Innovest | Web Developer + Android Developer**

*Las Condes, Santiago. Chile*

- Práctica profesional desarrollando código web en ambiente NodeJS para el proyecto nochedehoteles.com y Snuuper.com.
- Desarrollo de aplicación nativa SNUUPER en Android con IDE TITANIUM.
- Uso de Git y apoyo en implementación de sistema WebPay.

**Enero 2012 – Febrero 2012**

### **Euro-Andes | Desarrollador PHP**

*Vitacura, Santiago. Chile*

- Práctica laboral desarrollando código web para el proyecto MeritusPro.com, bajo el financiamiento de Fundación Chile, InnovaChile y otros.

# Habilidades

---

- PHP
- Codeigniter
- Symfony
- Javascript
- JQuery
- AngularJS
- HTML
- CSS
- Bootstrap
- MySQL
- API Rest
- LAMP Servers

# Conocimientos

---

- Agile (Lean)
- Scrum
- Slack
- Jira
- Git
- Docker